关于区级人大建议第20240231号《关于加强
体育产业发展的建议》的办理意见

尊敬的陈仁武等代表：
您提出区级人大建议第20240231号《关于加强体育产业发展的建议》已收悉。首先，我局对代表对福田区体育产业工作的深切关注与积极建议表示衷心的感谢。经研究，我局就建议提出如下办理意见。
一、关于大力发展体育健身市场
[bookmark: _GoBack]（一）多元化产品和服务供给
为满足不同人群的需求，我局将引导和鼓励体育健身企业积极开发多样化、个性化的健身产品和服务。例如，针对儿童、青少年群体，推动开发寓教于乐的健身项目和课程；对于中老年群体，推广太极拳、瑜伽等轻度运动；为残障人士等特殊群体提供适宜的健身设备和训练方案等。
（二）创新营销策略
在营销方面，我局将鼓励体育企业进行合作，充分利用社交媒体、网络平台等新媒体手段，提高体育健身品牌的市场知名度和影响力。通过线上线下相结合的方式，如发放体育消费券优惠券等活动，吸引更多市民走进体育场馆，享受健康锻炼的乐趣，以此推动“百千万工程”落地落实。
（三）社区活动推广
社区是推广体育健身的重要阵地。我局将加强与社区的合作，定期组织社会体育指导、国民体质测定等活动，激发社区居民的体育热情，培养健康的生活方式。同时，鼓励社区居民自发组织健身团队，开展形式多样的健身活动。
二、关于加强体育健身服务业的发展
一是区政府已出台都市体育产业政策，包括但不限于税收优惠、资金扶持等，以鼓励更多体育企业发展；二是在服务模式上，我局将鼓励体育健身企业结合现代科技手段进行创新，如引入虚拟现实（VR）技术，打造沉浸式健身体验等；三是提高体育健身服务业从业人员的素质和能力，我局将加强与高等院校、职业培训机构的沟通联系，研究为体育健身服务业输送更多具备专业素养和技能的人才。
三、关于加强体育文化宣传和推广
一是广泛开展各类体育赛事和活动，如福田全民健身嘉年华、社区运动会等，满足市民的健身需求；二是充分利用电视、广播、报纸及新媒体等渠道进行全方位宣传。与主流媒体建立长期合作关系，定期发布体育新闻、专题报道等内容；利用社交媒体平台开展互动活动，吸引更多年轻人群关注体育文化；三是加强与教育部门的联系，鼓励推动体育课程的改革和创新，将更多体育项目引入校园，培养学生对体育的兴趣和爱好。同时，邀请体育福田体育名人、世界冠军走进校园讲座和交流活动，激发学生对体育运动的热情。
四、关于加强体育人才队伍的建设
一是联合教育部门，积极推动中小学阶段体育教育的普及和强化工作。通过增加体育课时、完善体育设施等措施，提高学生对体育运动的参与度和兴趣度。同时，鼓励学校开展丰富多彩的课外体育活动和竞赛项目，培养学生的团队协作精神和竞争意识。
二是加强与体育产业界的合作与交流，了解行业发展趋势和人才需求情况；注重实践教学环节和创新能力培养工作，提高学生的综合素质和就业竞争力。
福田区将围绕代表所提建议，推动体育产业的全面发展。以此为契机，全面加强体育健身市场建设、提升服务质量水平、加大体育文化宣传力度以及加强人才队伍建设等方面的工作力度。
再次感谢您对我区体育产业发展的关心和支持！
特此回复。

福田区文化广电旅游体育局
                                  2024年6月6日